16 Argumento de razón. La comparación de uno con otro y la combinación formal es una operación privativa de una facultad espiritual.

Objeción: no es tan privativa de ella que no sea posible una participación de alguna facultad material en tanto que unida a la espiritual. Pero no sucede tal. Porque pregunto: ¿en qué consiste tal unión? O se entiende en el sentido de que la facultad material no es de suyo capaz de ello, pero lo es por su unión a la facultad espiritual; pero esto no puede ser verdad: una facultad no puede producir en razón de su unión a otra un acto vital, que no puede de suyo producir; pues no recibe nueva virtualidad en virtud de tal unión. O por el contrario

non recipit novam virtutem. Aut vero est sensus, quod sensus interior
 275 sensus interni brutorum, quia oritur ex anima sensitiva coniuncta gra-
 duui rationali.

Et sic solutio probabilis quidem est, tamen non satisfaciens, quia
 illa potentia, quantumvis perfecta, semper manet intra latitudinem po-
 280 tentiae materialis; ergo non potest elevari ad actum qui requirit poten-
 tiam spiritualem; huiusmodi autem est compositio et discursus.

17 Probatur ultima propositio.

1.º Quia si ille actus semel conceditur potentiae materiali,
 etiam posset concedi alicui potentiae brutorum, nam ex parte mate-
 285 rialitatis non repugnat, et illa perfectio —quam alia opinio asserit ha-
 bere internum sensum nostrum ex unione ad animam rationalem—,
 posset alius dicere participari a sensu leonis, v.g., quia oritur ex per-
 fectissima quadam anima sensitiva.

Adde quod maiora signa reperiuntur in brutis quam in
 290 cogitativa nostra, quia in homine potest facile tribui intellectui, in
 brutis vero nullo modo.

Praeterea arguitur. Nam ad faciendam compositionem ne-
 cesse est, praeter conceptus rerum, qui species repraesentant, concipere
 proprio conceptu coniunctionem praedicati cum subiecto, quae signifi-
 295 catur illo verbo: “est”. Hoc autem non videtur <possibile> potentiae
 materiali, quia illa collatio et <compositio> arguit magnam perfec-
 tionem.

Praeterea. Nam si sensus posset componere et dividere,
 eadem ratione posset discurrere, quod alii consequenter concedunt. Et
 300 ratione patet, nam qua ratione posset praedicatum conferre subiecto,
 eadem ratione posset unam propositionem cum altera conferre. Conse-
 quens autem falsum est, nam si potest unum ex alio inferre, posset
 cognoscere vim consequentiae formalis; hoc autem est cognoscere quod
 omnis / consequentia formalis formae bona est, et quod consequentia
 305 tenet ex intrinseca compositione terminorum; haec autem operatio
 excedit virtutem potentiae materialis, quia est potissima vis potentiae
 spiritualis, et illud cognoscere est cognoscere universale; ergo.